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I november 1995 vart det gjennomført elektrofiske på fem stasjonar i Gloppeneleva og ein stasjon i 
kvar av sideelvane Leirelva og Ryssdalselva. Det vart fanga lakseungar på strekninga mellom 
Evebøfossen og Eidsfossen og i Ryssdalselva der det er sett ut plommesekkyngel. Utsettingar i 
hovudelva ovanfor Eidsfossen har ikkje gjeve resultat. Tettleiken av aure var middels og om lag den 
same i alle delane av hovudelva og i sideelvane. På den anadrome strekninga der det er naturleg 
rekruttering av laks og sjøaure var tettleiken av eldre lakseungar langt under det ein burde forvente. 
Årsaka til dette er truleg  lite gyting på grunn av fåtallig gytebestand. Uttak av stamfisk dei føregåande 
haustane førte til ytterelegare reduksjon av gytebestanden. Slik situasjonen no er for laks i elva er 
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oppdrettslaks i elvane er urovekkjande og dette er det største trugsmålet mot laksebestanden også 
fordi det er så lite villaks. Fiske i september bør vere eit aktuelt tiltak for å redusere innslaget av rømd 
oppdrettslaks i gytebestanden. 
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FØREORD 

 
 
Rådgivende Biologer as. har på oppdrag frå Gloppen Elveigarlag utført granskingar av laks og 
aurebestandane i Gloppenelva i Gloppen kommune hausten 1995. Føremålet med undersøkinga var å 
skaffe fram resultat for å vurdere om produksjonen av ungfisk i elva er på det nivået ein bør forvente som 
normalt for denne elva. Dette er avgjerande for å kunne vurdere om det er nødvendig med tiltak for å 
styrkje bestandane av laks og sjøaure i vassdraget. 
 
Undersøkinga omfatta elektrofiske etter ungfisk på sju stasjonar den 7. november 1995. Anders Søreide 
deltok i feltarbeidet. På bakgrunn av denne undersøkinga er det rekna ut tettleik og vekst for laks- og 
aureungar. Fangstane av laks og aure i fiskesesongen er framstilt på grunnlag av oppgjevne tal i den 
offisielle fangststatistikken for perioden 1969 til 1995. 
 
Under feltarbeidet vart det teke med ei vassprøve for å kunne vurdere vasskvaliteten i elva og denne 
prøva er analysert ved Hordaland Fylkeslaboratorium.  
 
Rådgivende Biologer as. takkar Gloppen Elveigarlag ved Leidulf Djupegot for samarbeidet og oppdraget.  
 
 
 Bergen, 12. april 1996.  
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SAMANDRAG OG KONKLUSJONAR 
 
 
Ungfisktettleik og vekst vart undersøkt ved elektrofiske etter standardisert metode på 5 stasjonar i 
Gloppenleva og ein stasjon i kvar av sideelvane Leireva og Ryssdalselva den 7. og 14. november 1995. 
Det var låg vassføring og vasstemperaturen var 6EC.  
 
VASSKVALITET 
 
Analyse av ei vassprøve teken i Ryssdalselva den 7. november viste at vatnet i elva ikkje er surt (pH 
=6,18). Det var relativt høgt innhald av aluminium i vatnet, men konsentrasjonen av giftig aluminium var 
ikkje spesielt høg (10FgAl/l av labilt aluminium). Resultata tilseier at vasskvaliteten i elva ikkje er 
avgrensande for overleving og vekst av laks- og aureungar.  
 
UNGFISKKTETTLEIK OG VEKST 
 
På dei tre stasjonane på den 3,4 km lange laks- og sjøaureførande strekninga mellom Evebøfossen og 
Eidsfossen vart det fanga 60 lakseungar og120 aureungar (67% aure). Gjennomsnittleg fangst pr. stasjon 
var 20 laks og 40 aurar, totalt 60. På to stasjonar mellom Eidsfossen og Trysilfossen vart det ikkje fanga 
lakseungar, berre aure. På ein stasjon i kvar av sidelevane, Leirelva og Ryssdalselva, vart det fanga 
høvesvis 7 og 6 lakseungar, i Ryssdalselva var desse utsette som plommesekkyngel i 1994. Tettleiken av 
aure var om lag den same på begge strekningne i hovudelva og i sideelvane (31 - 43 aureungar pr. 100 
m2) 
 
Lakseungane veks tydeleg seinare enn auren og gjennomsnittleg lengde etter ein og to vekstsesongar i 
elva var for laks: 4.7 - 8.7 cm og for aure 5.4 - 10.6 cm, mest alle fiskane var yngre enn 2 år. Det vart ikkje 
fanga kjønnsmogne dverghannar av laks eller aure, innslaget av slike i bestanden er dermed uvanleg lite.  
I nokre laksebestandar er det registrert at opp mot 80% av hannane blir kjønnsmogne som dverghannar 
før dei går ut i sjøen. Vekst og aldersfordeling tilseier at dei fleste av laksane går ut i sjøen etter tre år i 
elva, men nokre av dei som veks raskast går ut etter to år. Den raske veksten på aureungane tilseier at ein 
høg andel av aurane blir smolt etter 2 år i elva.  
 
Tettleiken av presmolt (fisk over 11cm) av laks var 0,7 pr. 100m2 og av aure 3,0 (fisk over 10 cm). For laks 
er tettleiken av presmolt langt under det ein bør rekne som normalt for denne elva. Tettleiken av aure er 
om lag som forventa. Årsaka til den låge tettleiken av eldre lakseungar er mest sannsynleg sviktande 
rekruttering i 1993 og 1994 på grunn av svært fåtallig gytebestand dei føregåande haustane.  
 
KULTIVERING 
 
Utsettingane av plommesekkyngel i øvre del av hovudelva har ikkje gjeve det forventa resultatet, medan 
utsettingane i Ryssdalselva i 1994 ser ut til å ha gjeve godt tilslag. Gytebestanden er no så fåtallig at uttak 
av stamfisk etter at fiskesesongen er avslutta ikkje er tilrådeleg.  
 
VAKSEN FISK, FANGST OG GYTEBESTAND 
 
Laksestammen i Gloppenelva var inntil nyleg dominert av mellomlaks. Gjennomsnittsvekta på laksen som 
vart fanga i fiskesesongen i perioden 1969 til 1995 var 5,2 kg, men det er ein tendens til reduksjon i 
storleik dei siste 20 åra. I antal vart det fanga gjennomsnittleg 198 laks kvart år (78-629), men antalet har 
avteke jamnt frå 1976 og fram til i dag. I perioden 1993 til 1995 fordelte fangstane seg på 52% smålaks, 41 
% mellomlaks og 13% storlaks. I 1977 vart det fanga 800 sjøaurar, men elles har fangsten jamnt over vore 
færre enn 200 kvart år.  
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Basert på registreringar i laksetroppa i Evebøfossen og fangst i fiskesesongane i 1987 og 1989 rekna Leif 
M. Sættem (1995) ut at 93% av smålaksen og 53% av mellom- og storlaksen vart fanga i fiskesesongen. 
Det er rekna med at eggantalet er 1300 pr. kilo fisk og dette saman med tala ovanfor og tal frå den 
offentlege fangststatistikken tilseier at av den totale eggmengda som i gjennomsnitt har blitt gytt dei siste 
tre åra kjem 3% frå smålaks, 59% frå mellomlaks og 39% frå storlaks.  
 
For 1993, 1994 og 1995 vart den totale bestanden av gytehoer i elva rekna til høvesvis 22, 38, 21.  I åra 
1987 til 1989 vart det gjennomsnittleg fanga 11 laks ovanfor Evebøfossen og dette tilseier ein 
gjennomsnittleg gytebestand på 5  laksehoer på denne strekninga.  I 1993 og 1994 vart det under 
stamfisket fanga 17 og 13 laksehoer nedanfor fossen. Eggtettleiken mellom Evebøfossen og Eidsfossen 
vart rekna til 0,6 pr. m2 elvebotn  i 1993,  og 1,2 pr. m2 elvebotn i 1994, men tettleiken kan ha vore endå 
lågare.    
 
   
KONKLUSJON 
 
Resultata frå undersøkingane av ungfisktettleik i Gloppenelva i november 1995 tilseier at tettleiken av 
eldre lakseungar er langt under det nivået ein burde forvente samanlikna med andre elvar av same type. 
Gytebestanden har vore svært fåtallig og det er sannsynleg at svake årsklassar er resultatet av for lite 
gyting. Utsettingane av plommesekkyngel har ikkje gjeve resultat på områda mellom Eidsfossen og 
Trysilfossen, men ser ut til å gjeve godt tilslag i Ryssdalselva i 1994. 
 
Gytebestanden i Gloppenelva har dei siste åra vore på eit urovekkjande lågt nivå, både med tanke på 
rekruttering, genetisk drift og innblanding av oppdrettsfisk. Slik situasjonen er no er det ikkje tilrådeleg å 
fange stamfisk etter at fiskeseongen er over. Eit alternativ er å bruke villaks som blir fanga i fiskesesongen 
og eventuelt transportere den forbi Eidsfossen eller bruke den som stamfisk. Dersom det siste blir valgt vil 
utlegging av  befrukta lakserogn ovanfor Eidsfossen vere den metoden som  mest sannsynleg gjev det 
beste resultatet. Utsettingar av plommesekkyngel i hovudelva vil sannsynlegvis ikkje gje resultat.  
 
Dersom laksen kjem seg forbi Eidsfossen ved eiga hjelp eller blir transportert forbi vil fiskeungar som har 
opphav i naturleg gyting på denne strekninga kunne vandre opp i Ryssdalselva. Dersom ein vel å satse på 
kultivering kan utlegging av befrukta egg i sideelvane vere eit alternativ til utsetting av plommesekkyngel.  
 
Innslaget av smålaks har vore høgt dei siste tre åra og utgjorde i antal gjennomsnittleg 52% av fangsten i 
elva. Dette var også tilfelle i mange andre lakeselvar, m.a. Stryneelva, og skuldast mest sannsynleg 
faktorar i sjøen. I Stryneelva vart det i 1994 registrert eit høgt innslag av oppdrettslaks både i 
fiskesesongen (18%) og i gytebestanden under stamfisket (38%) (Jensen 1995) og det har også gått opp 
mykje rømd oppdrettslaks i Gloppenelva dei siste åra. Innblanding av rømd oppdrettslaks er det største 
trugsmålet mot laksebestanden i elva. Oppdrettslaksen går seinare opp i elvane enn villaksen og fiske 
etter oppdrettslaks i september kan vere eit aktuelt tiltak for å redusere innslaget av slik fisk i 
gytebestanden.  
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GLOPPENELVA 

 
 
Gloppenelva renn frå Breimsvatnet (56 m.o.h.) og munnar ut i sjøen ved Sandane. Den laks- og 
sjøaureførande strekninga blir rekna frå Eidsfossen til sjøen og er 3,4 km. Elvearealet er ca. 95.000 m2 og 
fallgradienten på denne strekninga er 0,4% (Sættem 1995). 
 
Vassdraget har eit nedbørsfelt på 636 km2 (Sættem 1995). Avrenninga frå Breimsvatnet gjer at elva er 
relativt varm utover hausten og tidleg på vinteren. Elva renn relativt roleg mellom fossane med store og 
fine fiskehølar.  
 
Frå sjøen og opp til Breimsvatnet var det opprinneleg tre vandringshinder for oppvandarnde fisk. Lengst 
nede ligg Evebøfossen der det er bygd ei velfungerande laksetropp som gjer at fisken kan kome seg 
vidare oppover elva. 3,4 km lenger oppe kjem fisken til Eidsfossen der det også er bygd laksetropp. Denne 
har fungert dårleg og det er ikkje registrert fisk i troppa eller fanga anadrom fisk ovanfor Eidsfossen dei 
seinare åra. Troppa vart retaurert /ombygd i 1994 (Anders Søreide, pers. med.). Trysilfossen øvst i elva 
nedanfor Breimsvatnet er eit endeleg vandringshinder.  
 
Gloppen Elveigarlag disponerer eige klekkeri og har inntil 1995 sett ut plomesekkyngel i elva, også på 
strekningane ovanfor Eidsfossen og i Ryssdalselva (Anders Søreide, pers. med.) (Figur 1).  
 

 
FIGUR 1: Gloppenelva med innteikna stasjonar for elektrofiske i 1995.  
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VASSKVALITET 

 
 
Under feltarbeidet den 7.november 1995 vart det teke med ei vassprøve frå Ryssdalselva. Analysa viste at 
elva ikkje er ikkje prega av forsuring. Det vart målt pH på 6,18, men den syrenøytraliserande kapasiteten 
var relativt låg. Det vart vidare målt relativt høge konsentrasjonar av reaktivt aluminium, men 
konsentrasjonen av labilt (giftig) aluminium var låg (tabell 1). Det er rekna at konsentrasjonar av labilt 
aluminium på over 40 µgAl/l er gifitig for lakseugar i elva medan konsentrasjonar på 15-20 µgAl/l kan 
medføre at utvandrande laksesmolt får problem med osmoreguleringa i sjøvatn (Kroglund m.fl. 1994, Lien 
m.fl. 1996).   
 
Ei samla vurdering tilseier at vasskvaliteten ikkje er avgrensande for overleving og vekst for laks- og 
aureungar i Gloppenelva.  
 
 
TABELL 1: Analyseresultat frå vassprøve teken i Ryssdalselva den 7. november 1995. Prøva er analysert 
ved Hordaland fylkeslaboratorium. 
 

 
PARAMETER 

 
EINING 

 
RESULTAT 

 
Surleik 

 
pH 

 
6,18  

Kalsium 
 

mgCa/l 
 

0,77  
Magnesium 

 
mgMg/l 

 
0,31  

Natrium 
 

mgNa/l 
 

0,69  
Kalium 

 
mgK/l 

 
0,49  

Sulfat 
 

mgS/l 
 

1,41  
Klorid 

 
mgCl/l 

 
2,50  

Nitrat 
 

µgN/l 
 

55,0  
Reaktivt aluminium 

 
µgAl/l 

 
85  

Illabilt aluminium 
 

µgAl/l 
 

75  
Labilt aluminium 

 
µgAl/l 

 
10  

Syrenøytraliserande kapasitet 
 

ANCµekv/l 
 

2,3 
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UNGFISK 

 
 
Fiskeundersøkinga omfatta fiske med elektrisk fiskeapparat på totalt sju stasjonar den 7. november 1995. 
Tre av stasjonane låg mellom Evebøfossen og Eidsfossen, to mellom Eidsfossen og Trysilfossen og ein 
stasjon i kvar av sideelvane Leirelva og Ryssdalselva (Figur 1).  
 
På fem av stasjonane vart eit areal på 100m2 overfiska tre gonger med ca. ein halv times mellomrom etter 
ein standardisert metode (Bohlin m.fl. 1989). All fisk vart artsbestemt og lengdemålt og eit utvalg av 
fiskane vart tekne med og seinare oppgjort. For desse fiskane vart alderen bestemt ved analyse av 
otolittar (øyresteinar) og kjønn og kjønnsmogning bestemt. Det var låg vassføring under elektrofisket og 
vasstemperaturen var 6EC. I denne samanhang refererer tettleik til antal fisk som vart fanga pr. 100 m2 på 
tre fiskeomgangar. 
 
 
TETTLEIK OG ALDER I 1995 
 
På dei tre stasjonane mellom Evebøfossen og Eidsfossen vart det fanga totalt 60 lakseungar og 120 
aureungar (67% aure). Fangsten på dei einskilde stasjonane varierte mellom 13 og 32 lakseungar og 
mellom 16 og 87 aureungar. Gjennomsnittleg tettleik (antal pr. 100m2) var 23 laks og 43 aurar og 
gjennomsnittleg fangbarheit var 0,49 for laks og 0,58 for aure (Tabell 2).  
 
TABELL 2. Fangst og estimert tettleik (antal pr. 100m2) på sju stasjonar i Gloppenelva i november 1995. 
Stasjon 1-3 er på den laks- og sjøaureførande delen mellom Evebøfossen og Eidsfossen, stasjon 4 og 5 
ligg mellom Eidsfossen og Trysilfossen. I Leirelva vart berre 50 m2 overfiska ein gong og på stasjon vart 
200m2 overfiska ein gong. På dei andre fem stasjonane vart eit areal på 100m2 overfiska tre gonger.  
  

LAKS 
 

AURE 
 

Fiskeomgang 
 

Fiskeomgang 

 
 
STASJON 

 
1. 

 
2. 

 
3. 

 
 

Sum 

 
Tettleiks- 
estimat 

N/100m2 
 

1. 
 
2. 

 
3. 

 
 

Sum 

 
Tettleiks- 
estimat 

N/100m2 
 
1 

 
9 

 
3 

 
3 

 
15 

 
17,6 

 
8 

 
3 

 
5 

 
16 

 
27,8  

2 
 

7 
 

5 
 

1 
 

13 
 

15,0 
 

62 
 

16 
 

9 
 

87 
 

90,5  
3 

 
18 

 
9 

 
5 

 
32 

 
37,2 

 
8 

 
7 

 
2 

 
17 

 
20,9  

SUM 
 

34 
 
17 

 
9 

 
60 

 
69,3 

 
78 

 
26 

 
16 

 
120 

 
129,5  

SNITT 
 
11,

3 

 
5,7 

 
3,0 

 
20,0 

 
23,1 

 
26,0 

 
8,7 

 
6,0 

 
40,0 

 
43,2 

 
4 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0,0 

 
21 

 
11 

 
4 

 
36 

 
39,9  

5 
 

0 
 

- 
 

- 
 

0 
 

0,0 
 

44 
 

- 
 

- 
 

44 
 

41,5  
6. Leirelva 

 
7 

 
- 

 
- 

 
7 

 
14,0 

 
11 

 
- 

 
- 

 
11 

 
31,4  

7. Ryssdalselva 
 

6 
 

0 
 

0 
 

6 
 

6,0 
 

30 
 

10 
 

2 
 

42 
 

43,0  
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47 
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På stasjon 4 og 5 mellom Eidsfossen og Trysilfossen vart det totalt fanga 80 aureungar, men ingen laks. 
Gjennomsnittleg vart det fanga 41 aurar pr. 100 m2, altså om lag som på stasjonane nedanfor Eidsfossen. 
Resultata viser at det er lite eller ikkje rekruttering av laks på denne strekninga. På stasjon 5 vart eit areal 
på 200 m2 overfiska ein gong. Estimatet for tettleik av aure på denne stasjonen er utrekna på grunnlag av 
fangstfordelinga på stasjon 4 der fangsten ved 1. gongs overfiske utgjorde 53% av totalestimatet. 
 
I Leirelva og Ryssdalselva var vart det fanga høvesvis 31 og 43 aurar pr. 100 m2, altså om lag som på 
stasjonane i hovudelva. I desse to sideelvane vart det også fanga lakseungar. Sidan det ikkje er 
rekruttering av laks i hovudelva ovanfor Eidsfossen stammar lakseungane i Ryssdalselva frå utsettingane 
av plommesekkyngel. Tettleiken av fiskeungar i Leirelva er utrekna på grunnlag av fangstfordelinga i 
Ryssdalselva der 100% av lakseungane og 70% av aureungane vart fanga ved 1. gongs overfiske (Tabell 
2). Det er vanleg at fangbarheita er svært høg i små elvar der elva blir overfiska frå breidd til breidd og det 
er relativt lite vatn.  
 
 
LENGDE OG VEKST 
 
Lengdefordelinga av laks viser ein klar dominans av årsungar i lengdeintervallet 4,0 til 5,7 cm. Neste 
gruppe er med eitt unntak eittåringar (1+) i lengdeintervallet 7,0 til 11,4 cm. For aure er det ein endå 
klarare dominans av årsungar i lengdeintervallet 3,7 til 7,5 cm, medan eitt-åringane er frå 8,5 til 11,5 cm 
(Figur 2, Tabell 3). 
 

FIGUR 2. Lengdefordeling av lakseungar (venstre, 
n=60) og aureungar (høgre, n=120) fanga under 

elektrofiske på tre stasjonar mellom Evebøfossen og Eidsfossen i Gloppenelva i november 1995. 
 
Dei største årsungane (0+) og dei fleste av dei større fiskeungane vart aldersbestemte og desse er 
framstilt med ulik skravering i den totale lengdefordelinga (figur 2). Av den yngste aldersgruppa (0+) er 
berre nokre få av dei største aldersbestemte, men lengdefordelinga tilseier at ein med høg sannsynlegheit 
kan slå fast at desse er årsyngel.  
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FIGUR 3. Gjennomsnittleg lengde (cm) 
ved avslutta vekstsesong for dei ulike 
aldersgruppene av laks og aure som vart 
fanga under elektrofiske på tre stasjonar 
i nedre del av Gloppenelva i november i 
1995. Tala er frå tabell 3.  
 
 
 
Aureungane er etter to vekstsesongar gjennomsnittleg 10,5 cm og veks dermed raskare enn lakseungane 
som etter to vekstssesongar er 8,7 cm i gjennomsnitt (Tabell 3, figur 3).  
 
 
TABELL 3: Gjennomsnittleg lengde i mm "  standard avvik og lengdevariasjon for ulike aldersgrupper av 
laks og aure som var fanga under elektrofiske på tre stajonar nedanfor Eidsfossen og for aure på to 
stasjonar mellom Eidsfossen og Trysilfossen i Gloppenelva i november 1995. Alle fiskane har fått ein 
alder utfrå fordelinga i aldersbestemt materiale.  
   

ALDER I VEKSTSESONGAR (ÅR)  
 
 

 
 

 
1 (0+) 

 
2 (1+) 

 
3(2+) 

 
4 (3+) 

 
Totalt 

 
LAKS, STASJON 1-3 
 
Antal 

 
49 

 
10 

 
1 

 
 

 
60 

 
Lengd " s.d.  

 
47 " 3,6 

 
87 " 13,3 

 
130 

 
 

 
 

 
Min.- maks.  

 
40 - 57 

 
70 - 114 

 
130 

 
 

 
40 - 130 

 
AURE, STASJON 1-3 
 
Antal 

 
108 

 
12 

 
- 

 
 

 
120 

 
Lengd " s.d.  

 
54 " 7,8 

 
105 " 8,9 

 
 

 
 

 
 

 
Min.- maks.  

 
37 - 75 

 
85 - 115 

 
 

 
 

 
37 - 115 

 
AURE, STASJON 4 OG 5 
 
Antal 

 
52 

 
23 

 
0 

 
6 

 
81 

 
Lengd " s.d.  

 
58 " 7,8 

 
106 " 11,2 

 
- 

 
198 " 10,5 

 
 

 
Min.- maks.  

 
46 - 72 

 
85 - 135 

 
- 

 
185 - 216 

 
46 - 216 
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TABELL 4: Gjennomsnittleg lengde (mm" standard avvik) og lengdevariasjon for ulike aldersgrupper av 
laks som var fanga under elektrofiske Leirelva og Ryssdalselva i november 1995 . Alle fiskane har fått ein 
alder utfrå fordelinga i aldersbestemt materiale.  
   

ALDER I VEKSTSESONGAR (ÅR)  
 
 

 
 

 
1 (0+) 

 
2 (1+) 

 
3(2+) 

 
4 (3+) 

 
Totalt 

 
LAKS, LEIRELVA   
Antal 

 
6 

 
0 

 
1 

 
 

 
7  

Lengd " s.d.  
 

50 " 7,3 
 

- 
 

150 
 

 
 

  
Min.- maks.  

 
40 - 59 

 
- 

 
150 

 
 

 
40 - 150  

LAKS, RYSSDALSELVA   
Antal 

 
0 

 
11 

 
0 

 
 

 
11  

Lengd " s.d.  
 

- 
 

129 " 9,5 
 

- 
 

 
 

  
Min.- maks.  

 
- 

 
104 - 138 

 
- 

 
 

 
104- 138  

AURE, LEIRELVA  
Antal 

 
1 

 
6 

 
2 

 
2 

 
11  

Lengd " s.d.  
 

60 
 

104 " 12,1 
 

136 " 2,5 
 

173 " 7,5 
 

  
Min.- maks.  

 
60 

 
86 - 122 

 
133 - 138 

 
165 - 180 

 
60 - 180  

AURE, RYSSDALSELVA  
Antal 

 
14 

 
21 

 
4 

 
3 

 
42  

Lengd " s.d.  
 

61 " 7,9 
 

104 " 10,5 
 

149 " 5,5 
 

180 " 9,7 
 

  
Min.- maks.  

 
46 - 77 

 
82 - 126 

 
144 - 158 

 
170 - 193 

 
46 - 193 

 
 
Temperaturen i elva er avgjerande for veksten, spesielt for lakseungar. Det er vanlegvis rekna at 
temperaturen må vere minst 7EC for at laksen skal kunne vekse, medan lågaste veksttemperatur for 
aureeungar er rekna til 4EC (Jensen m.fl 1991). I mange av dei sommarkalde vassdraga på Vestlandet 
med isbrear i nedbørsfeltet inneber dette at lakseungane får ein kortare vekstsesong enn aureungane. 
Dersom temperaturen er svært låg i elva i den perioden lakseungane kjem opp av grusen (normalt i juni) 
kan dette medføre stor dødlegheit (Jensen m.fl 1991).   
 
Lakseungane i Ryssdalselva har vakse mykje raskare enn dei i hovudelva og er i gjennomsnitt 12,9 cm 
etter to vekstsesongar, i dette materialet inngår fem ekstra lakseungar som vart fanga eit stykke nedanfor 
den ordinære stasjonen. Dette vart gjort for eventuelt å påvise årsungar av laks, men slike fann vi ikkje. 
Resultata tyder på at utsettinga av plommesekkyngel i Ryssdalselva i 1995 ikkje var vellukka, medan 
utsettinga i 1994 gav godt tilslag (Tabell 4). Lakseungane veks raskt i dei relativt varme og rolege 
sideelvane og produksjonen er her betydeleg høgare enn i den strie og vårkalde hovudelva.  
 
For aure var det svært liten skilnad i vekst på dei ulike elvestrekningane. Gjennomsnittslengda for aure 
som har avslutta den andre vekstsesongen (1+) varierte totalt  frå 10,4 til 10,6 cm (Tabell 3 og Tabell 4). 
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Alder ved smoltifisering er avhengig av veksthastigheit, men det er også vist at der smolten er yngst er han 
også minst. I følgje Økland m.fl. (1993) blir ungfisken smolt ved den alder då veksten i ferskvatn avtek. 
Dette inneber at innan ei elv blir dei fiskane som veks raskast smolt ved lågare alder og storleik enn dei 
som veks seinare. Det same er tilfelle om ein samanliknar bestandar i ulike elvar (Økland m.fl 1993).  
 
På Vestlandet er det stor variasjon i smoltalder for laks frå elv til elv. I Oselva ved Bergen er 
gjennomsnittleg smoltalder 2 år (Sægrov 1994) medan smoltalderen for lakseungane i Flåmselva og 
Aurlandselva er 5-6 år (Sægrov m.fl. 1996). For aure er det mindre variasjon i gjennomsnittleg smoltalder 
og ein finn sjeldan ein gjennomsnittleg smoltalder som er høgare enn 4 år for sjøaurebestandar på 
Vestlandet (L'Abée-Lund m.fl. 1989).  
 
Det vart ikkje fanga kjønnsmogne dverghannar av korkje laks eller aure. Det er vanleg at ein større eller 
mindre del av hannane blir kjønnsmogne som små før dei går ut i sjøen for første gong. Innslaget av 
dverghannar varierer mykje mellom ulike stammar av laks og aure. I elva Bævra fann L'Abée-Lund (1989) 
at over 80% av laksehannane vart kjønnsmogne før dei gjekk ut i sjøen. Tilsvarande innslag av 
dverghannar (80- 90%) er registrert for laksestammen i Oselva ved Bergen (Sægrov 1994). For laks i 
Eidselva på Nordfjordeid vart innslaget av dverghannar estimert til 17% og den minste var 8,7 cm. I 
Oldenelva var innslaget 5% og i Gloppeenelva altså sannsynlegvis mindre enn 5%. I alle desse tre elvane 
er innslaget av dverghannar uvanleg lågt.  
 
 
VARIASJON I ÅRSKLASSESTYRKE 
 
Når det er jamn rekruttering av laks og aure vil den yngste årsklassen vere mest talrik i fangstane. På 
grunn av naturleg dødlegheit vil antalet avta dei etterfølgjande åra og etterkvart vil dei også gå ut i sjøen 
som smolt. Både for laks og aure var årsungane (1995-årsklassen) den klart mest talrike. Av laks ugjorde 
årsungane 82% av totalfangsten, og av aure 90%. Innslaget av eittåringar og eldre fisk er svært lågt i 
Gloppenelva og dette indikerer relativt dårleg rekruttering for laks både i 1993 og 1994 (Figur 4). Også for 
aure synest rekrutteringa å ha vore dårleg i 1994. For 1993 er dette vanskeleg å vurdere fordi mange av 
denne årsklassen gjekk ut i sjøen som 2-årig sjøauresmolt våren 1995. Det er normalt med ein variasjon i 
årsklassestyrke på grunn av klimavariasjon og konkurranse frå eldre fiskeungar, spesielt innan same 
arten. Det er likevel usannsynleg at desse 
faktorane kan forklare den låge tettleiken av eldre 
fiskeungar i Gloppenelva i 1995. 
 
 
 
 
 
 
 
 
FIGUR 4. Totalfangsten av dei tre siste 
årsklassane av laks og aure på tre stasjonar 
mellom Evebøfossen og Eidsfossen i Gloppenelva i 
november 1995.  
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Konkurranse om plass og mat gjer at det er ei øvre grense for kor mykje ungfisk det kan vere i elv. Denne 
øvre grensa varierer mykje mellom elvar i høve til vassføring, vasshastigheit og temperaturtilhøve. Sidan 
desse tilhøva også varierer mellom år innan ei elv vil dette medføre variasjon i tettleiken av ungfisk. Trass i 
dette er det påfallande stabile tettleikar av eldre fiskeungar (presmolt) frå år til år innan elvar (Sægrov 
1994, Jensen 1995). Det er likevel sannsynleg at ein sterk årsklasse kan dominere den etterfølgjande og 
derigjennom redusere tettleiken av den siste. Det er også resultat som tyder på at denne 
dominanseffekten er størst mellom årsklassar innan same art og i mindre grad mellom årsklassar av laks 
og aure (Sægrov 1994 ).  
 
 
TETTLEIK AV PRESMOLT  
 
For å gje eit bilete av bestandsstatus for ungfisk i elva er ungfisken delt inn i tre kategoriar. Ved inndelinga 
i desse klassane er det brukt lengdegrense i staden for aldersgrenser fordi overgangen til smolt er meir 
avhengig av veksthastigheit og storleik enn av alder. Den første klassen av fisk er ein aldersklasse og 
omfattar alle årsungane (0+). Den andre klassen er fisk som er eldre enn 0+ og mindre enn presmolt.  
For lakseungar i Gloppenelva inngår 1+ og ein stor del av 2+ i denne gruppa.  
 
Den tredje gruppa er presmolt som vil gå ut i sjøen neste vår og for lakseungane i Gloppenelva kan ein 
rekne at i praksis alle fiskane som er større enn 11 cm seinhaustes går ut som smolt neste vår medan 
presmoltgrensa for aure er sett til 10 cm. Auren veks raskare enn laksen og det er sannsynleg at ein høg 
andel av aurane går ut i sjøen etter berre to år i elva medan vanleg smoltalder for laksen mest sannsynleg 
er tre år. Nokre av laksane som er mindre enn 11 cm vil også vandre ut, men nokre av dei som er større 
enn 11 cm blir ståande igjen eit år til. 
 
I 1995 vart det fanga gjennomsnittleg 0,7 presmolt av laks pr. 100m2 og 3,0 presmolt av aure pr. 100m2  
(Tabell 4). I andre elvar med laksestammar med smoltalder på ca. 3 år har presmoltettleiken av laks vist 
seg å ligge mellom 3 og 6 pr. 100m2 (Sægrov 1994). Tettleiken i Gloppenelva er dermed klart lågare enn 
det ein burde forvente som normalt for elva.  
 
TABELL 5. Gjennomsnittleg tettleik (antal fanga pr.100m2) av laks og aureungar  under elektrofiske på 
tre stasjonar mellom Evebøfossen og Eidsfossen i Gloppenelva i november 1995. Nedre grense for 
presmolt av laks er sett til 11 cm og for aure 10 cm.  
 

 
 LAKS 

 
 AURE 

 
 TOTALT 

 
KATEGORI 

 
TOTALT 
ANTAL 

 
TETTLEIK 

 
TOTALT 
ANTAL 

 
TETTLEIK 

 
TOTALT 
ANTAL 

 
TETTLEIK 

 
1. Årsyngel (0+) 

 
49 

 
16,3 

 
108 

 
36,0 

 
157 

 
52,3 

 
2. 0+<fisk<presmolt 

 
9 

 
3,0 

 
3 

 
1,0 

 
12 

 
4,0 

 
3. Presmolt (>11cm) 

 
2 

 
0,7 

 
9 

 
3,0 

 
11 

 
3,7 

 
Totalt 

 
60 

 
20,0 

 
120 

 
40,0 

 
180 

 
60,0 

 
 
 
Den 14. november vart det elektrofiska på eit strykområde med grovsteina botn i nedre del av elva for å 
skaffe materiale til genetisk karakterisering av laksebestanden. Både botnsubstrat og straumtilhøva på 
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dette området tilsa at ein burde finne eldre lakseungar. Her var det også langt høgare tettleik av større 
lakseungar enn på dei ordinære stasjonane. Valg av stasjonar er likevel ikkje tilstrekkeleg forklaring på 
den låge tettleiken. 
 
Av aure vart det fanga gjennomsnittleg 3,0 presmolt pr. 100 m2 og denne tettleiken er meir i samsvar med 
det som er registrert i andre elvar. Tettleiken av årsungar var såpass høg at denne årsklassen frå 1995 
truleg vil gje ein høgare produksjon av smolt enn den føregåande.  
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FANGST OG GYTEBESTAND 
 
 
FANGST I PERIODEN 1969 TIL 1995 
  
Frå og med 1969 vart det skilt mellom laks og aure i den offisielle fangststatistikken. For å illustrere 
bestandsutviklinga for laks og sjøaure i Gloppenelva er difor berre fangstane i 27-års perioden frå 1969 til 
1995 tekne med.  
 
Gjennomsnittleg årleg fangst i antal var 198 laks (variasjon mellom år 78-629). Det vart fanga flest laks i 
elva i 1969 og fangstane heldt seg relativt høge i første halvdel av 70-talet. Frå og med 1976 har dei 
årlege fangstane stort sett variert mellom 100 og 200 laks og det er ein tendens til nedgang i den siste 10-
års perioden (1986-1995) samanlikna med den forrige (1976-1985). For dei siste åra er rømd 
oppdrettslaks inkludert slik at fangsttala for villaks er lågare enn statistikken viser (Figur 5). 
 
Laksestammen i Gloppenelva kan karakteriserast som ein mellomlaksstamme. Gjennomsnittleg fangstvekt 
for laksen var 5,2 kg (variasjon mellom år frå 3,1 til 7,3 kg) i 27 -års perioden frå 1969-1995. 
Gjennnomsnittsvekta har variert meir enn det som er vanleg for laksestammar og var størst rundt 1980. 
Dei siste ti åra er gjennomsnittsvekta redusert (Figur 6).  
 
  
 
 
 
 
 
 
FIGUR 5. Årleg fangst (antal) av laks i 
Gloppenelva i perioden 1969 til 1995. Tala er 
henta frå den offisielle fangststatistikken (NOS).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
FIGUR 6. Gjennomsnittsvekt for laks fanga i 
Gloppenelva i perioden 1969 til 1995. Tala er 
henta frå den offisielle fangststatistikken 
(NOS).  
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Av sjøaure har det i gjennomsnitt årleg vorte fanga 208 i Gloppenelva dei siste 27 åra, med variasjon frå 
78 til 801. Dei oppgjevne fangstane har stort sett variert mellom 100 og 200, men fangsten i 1969 og i 
1977 utmerkjer seg med å vere langt større enn 
dei andre åra Det er ingen teikn til endringar i 
fangsten over tid (Figur 7).   
 
 
 
 
 
 
 
FIGUR 7. Årleg fangst (antal) av sjøaure i 
Gloppenselva i perioden 1969 til 1995. Tala er 
henta frå den offisielle fangststatistikken (NOS). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
FIGUR 8. Gjennomsnittsvekt for sjøaure fanga i 
Gloppenelva i perioden 1969 til 1995. Tala er 
henta frå den offisielle fangststatistikken 
(NOS). 
 
 
 
Sjøauren som blir fanga har ei gjennomsnittvekt på 2,0 kg. Gjennomsnittsvekta har auka jamnt dei siste 20 
åra og nådde 2,5 kg i 1994 (Figur 8).  
 
L.M. Sættem (1995) har gjennomført ei omfattande registrering av gytebestandane i 10 elvar i Sogn og 
Fjordane, inkludert Gloppenelva, over fleire år. Han konkluderte med at i gjennomsnitt vart 62 % av all laks 
fanga i fiskesesongen. Fangstandelen var høgast for smålaks (83%), medan fangstandelen var 50% for 
mellomlaks og storlaks. For storlaksen i Drammenselva fann Hansen (1993) ein gjennomsnittleg 
fangstandel på 40%. I Suldalslågen vart det i 1995 rekna ein fangstandel på 40% for mellom- og storlaks 
og 80% for smålaks (Sægrov og Kålås 1996). I den offisielle fangststatistikken er fangstane frå og med 
1993 oppdelt i smålaks (1-sjøvinter fisk, under 3kg), mellomlaks (2-sjøvinter fisk, 3 - 7 kg) og storlaks (3-
sjøvinterfisk og eldre, over 7 kg).  
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Fangsttal og registreringar i laksetroppa i Evebøfossen i 1987 og 1989 tilsa at 93% av smålaksen og 53% 
av større laks vart fanga under sportsfisket i elva ovanfor Evebøfossen (Sættem 1995). Han rekna 
elvearealet mellom Evebøfossen og Eidsfossen til 95.000 m2 (3,4 km x 28m). Basert på desse tala rekna 
han at eggtettleiken i Gloppenelva var 3,79 egg pr. m2 i 1987 og 1,59 i 1989. Hans gjennomsnittstal for 
fangstandel er brukte for å rekne ut eggtettleiken for åra 1993 til 1995.  
 
For dei tre siste åra (1993 - 1995) utgjorde fangsten av smålaks i gjennomsnitt 52% (variasjon 39% - 60%) 
av totalfangsten. Mellomlaks utgjorde 41% (29% - 49%) og storlaks 13% (6% - 24%). Gjennomsnittsvekta 
for smålaks, mellomlaks og storlaks var høvesvis 1.8 kg, 4.9 kg og 8.7 kg, totalt 4.0 kg (Tabell 5). I 
fangststatistikken er det sett ei vektgrense på 7 kg som skilje mellom mellomlaks og storlaks. For laksen i 
Gloppenelva blir dette eit kunstig skilje fordi ein god del av laksen er tyngre enn 7kg etter 2 vintrar i sjøen. 
Gjennomsnittsvekta for både mellomlaks og storlaks er difor høgare enn det som framgår av statistikken 
(Sættem 1995). 
 
TABELL 6. Fangst (antal, frekvens og gjennomsnittvekt) av smålaks, mellomlaks og storlaks i 
Gloppenelva i 1993, 1994 og 1995.  
 

 
Smålaks  

(under 3kg) 

 
Mellomlaks  

(3 - 7kg) 

 
Storlaks  

(over 7 kg) 

 
Totalt 

 
 
 
År  

Anta
l 

 
Frek 
% 

 
Snitt 
vekt 

 
Anta
l 

 
Frek 
% 

 
Snitt 
vekt 

 
Anta
l 

 
Frek 
% 

 
Snitt 
vekt 

 
Anta
l 

 
Frek. 
% 

 
Snitt 
vekt 

 
1993 

 
30 

 
38,5 

 
1,74 

 
29 

 
37,2 

 
5,55 

 
19 

 
24,4 

 
7,74 

 
78 

 
100,0 

 
4,62 

 
1994 

 
119 

 
60,4 

 
1,93 

 
57 

 
28,9 

 
4,04 

 
21 

 
10,7 

 
9,97 

 
197 

 
100,0 

 
3,40 

 
1995 

 
34 

 
43,6 

 
1,61 

 
38 

 
48,7 

 
5,22 

 
6 

 
7,7 

 
8,52 

 
78 

 
100,0 

 
3,90 

 
Snitt 

 
61 

 
52,1 

 
1,76 

 
41 

 
35,0 

 
4,94 

 
15 

 
12,8 

 
8,74 

 
117 

 
100,0 

 
3,97 

 
 
Dei siste tre åra har innslaget av smålaks vore langt større enn tidlegare og det har vore ein tendens til 
redusert gjennomsnittsvekt på laksen i Gloppenelva dei siste 10 åra. Dette er ein generell tendens i mange 
elvar der laksebestanden har vore dominert av mellom- og storlaks. Undersøkingar av laksen i Stryneleva 
har vist at laks som har vore 2 vintrar i sjøen er mindre på 90-talet enn på 80-talet. For smålaks og storlaks 
er det ikkje registrert vekstendringar. I 1994 utgjorde smålaks ein uvanleg høg andel av fangsten i 
Stryneelva samanlikna med tidlegare (Jensen m.fl. 1995). 
 
Innslaget av smålaks kan variere over tid. Fangstdata frå fleire elvar på austsida av Skottland har vore 
samanlikna for ein periode på 150-200 år og viser parallelle langtids variasjonar i sjøalder. Det var relativt 
høg andel av smålaks på 1800-talet og fram til ca 1920. Deretter avtok innslaget av smålaks og var lågt 
fram til ca. 1950 og litt seinare for nokre elvar. Frå 1950 auka innslaget av smålaks igjen og nådde 1800-
tals nivå rundt 1990. Det er dermed sannsynleg at tilhøve i havet påverkar laksens sjøalder, men ein veit 
førebels ikkje kva faktor som er utslagsgjevande (Summers 1995).  
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GYTEBESTAND, EGGTETTLEIK OG REKRUTTERING  
 
For å rekne ut den årlege bestanden av gytehoer og antal egg som er blitt gytt kvart år er det rekna at det 
er like mange hoer som hannar i bestanden. Det er vidare rekna at 93% av smålaksen og 53% av 
mellomlaksen og storlaksen blir fanga i fisksesongen. Antalet egg pr. holaks er rekna til å vere 1300 egg 
pr. kg fisk (Sættem 1995).  
 
Desse utrekningane er gjort for dei tre storleikgruppene som er skilde i fangststatstikken dei siste tre åra 
(1993 til 1995). Gjennomsnittstala for vekt og eggantal for kvar gruppe for desse tre åra er nytta ved 
utrekning av eggantal pr. m2 elvebotn. Dei inkluderer også egg frå rømd oppdrettslaks som kan totalt kan 
ha ein relativt høg gytesuksess når det er mange av dei og bestanden av villaks er fåtallig (Lura 1995).  
 
Dersom alle laksane hadde passert Evebøfossen og gytt på strekninga mellom Evebøfossen og 
Eidsfossen ville eggtettleiken i åra 1993 til 1995 vore gjennomsnittleg  2,11 pr. m2 elvebotn (Tabell 6). For 
dei  ti elvane som han undersøkte fann Sættem (1995) ein gjennomsnittleg eggtettleik på 2,11 for laks, og 
dette vil normalt vere tilstrekkeleg til å sikre full rekruttering (Gibson 1993, Sættem 1995). Men i 
Gloppenelva er situasjonen annleis. For det første stod dei fleste laksane nedanfor Evebofossen og for det 
andre vart det fanga stamfisk etter at fiskeseongen var over, med unntak av i 1995. Før stamfiske stod det 
gjennomsnittleg 27 gytehoer i elva, men dei fleste av desse stod mest sannsynleg nedanfor Evebøfossen. 
 
TABELL 7. Estimert gytebestand av laksehoer og bestandsfekunditet før uttak av stamfisk  i Gloppenelva i 
1993, 1994 og 1995. 
 

 
Smålaks (under 3kg) 

 
Mellomlaks (3 - 7kg) 

 
Storlaks (over 7 kg) 

 
Totalt 

 
 
 

År 
 
Ant 
hoer 

 
Egg 

pr. ho 

 
Totalt 

ant egg 

 
Ant 
hoer 

 
Egg 

pr. ho

 
Totalt 

ant egg

 
Ant 
hoer

 
Egg 

pr. ho

 
Totalt 

ant egg

 
Ant 
hoer 

 
Sum 

ant egg 

 
Egg/ 
m2 

 
1993 

 
1 

 
2262 

 
2.545 

 
13 

 
7215

 
92.796

 
8

 
10062

 
84.787

 
22 

 
180.128

 
1,90

 
1994 

 
4 

 
2509 

 
11.196 

 
25 

 
5252

 
132.768

 
9

 
12961

 
120.712

 
38 

 
264.677

 
2,79

 
1995 

 
1 

 
2093 

 
2.669 

 
17 

 
6786

 
114.364

 
3

 
11076

 
29.473

 
21 

 
146.506

 
1,54

 
Snitt 

 
2 

 
2288 

 
5.234 

 
18 

 
6418

 
117.644

 
7

 
11366

 
77.295

 
27 

 
200.173

 
2,11

 
% 

 
7,4 

 
 

 
2,6 

 
66,7 

  
58,8

 
25,9

  
38,6

 
100,0 

  

 
 
Sjølv om andelen av smålaks har auka dei siste åra, gjer den høge fangstandelen og det låge antalet egg 
at bidraget under gytinga er lite. Eksempelvis utgjorde smålaks 52% av gjennomsnittleg fangst i 
fiskesesongen dei siste tre åra, men bidraget til den totale eggmengda i gyteperioden var berre 3%. 
Storlaks utgjorde i gjennomsnitt 13% av fangsten dei same åra, men bidrog med ei eggmengd som 
utgjorde 39% av totalen (Tabell 6 og Tabell 7).  
 
I 1993 er det rekna at det berre stod 22 gytehoer att i elva etter gytesesongen. Sjølv om andelen hoer i 
bestanden kanskje er høgare enn 50% blir talet likevel svært lågt. Totalfangsten i fiskesesongen i 1993 var 
78 laks, i 1992 vart det fanga 91. Gytebestanden var difor om lag på same låge nivå desse åra.  
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Så langt har det ikkje blitt skilt mellom fangst og gytebestand nedanfor og ovanfor Evebøfossen. 
Registreringar av fangstfordeling på desse to strekningane tilseier at for å vurdere gytebestanden må ein 
skilje mellom gytebestanden på dei to strekningane fordi dei viktigaste og største oppvekstområda for 
ungfisk ligg ovanfor fossen. Registreringar i 1987, 1988 og 1989 viser at det blir fanga langt meir laks 
nedanfor Evebøfossen enn ovanfor, i gjennomsnitt 71% nedanfor og 29% ovanfor, for smålaks var tala 
høvesvis 83% og 17%. For sjøaure er det omvendt, i gjennomsnitt for dei tre åra vart 30% fanga nedanfor 
fossen og 70% ovanfor (Tabell 8).  
 
TABELL 8. Fordeling av fangst av laks, smålaks og sjøaure ovanfor og nedanfor Evebøfossen i 
Gloppenelva i åra 1987, 1988 og 1989 (Anders Søreide, pers. med.).  
 

 
NEDANFOR 

 
OVANFOR 

 
TOTALT 

 
 

År  
Laks 

 
Små 
laks 

 
Aure 

 
Laks 

 
Små 
laks 

 
Aure 

 
Laks 

 
Små 
laks 

 
Aure 

 
1987 

 
33 

 
44 

 
52 

 
16 

 
6 

 
97 

 
51 

 
50 

 
149 

 
1988 

 
20 

 
36 

 
21 

 
6 

 
16 

 
110 

 
36 

 
52 

 
131 

 
1989 

 
51 

 
64 

 
71 

 
10 

 
7 

 
124 

 
61 

 
71 

 
195 

 
Snitt 

 
35 

 
48 

 
48 

 
11 

 
10 

 
110 

 
49 

 
58 

 
158 

 
% 

 
71% 

 
83% 

 
30% 

 
29% 

 
17% 

 
70% 

 
100% 

 
100% 

 
100% 

 
 
Ein kan anta at det grovt sett vart fanga like mange hoer som hannar av laks og at fangsten i 
fiskesesongen utgjer ca 50% av totalbestanden. For dei tre åra det her er snakk om var det altså 
gjennomsnittleg berre 6 laksehoer som gytte på strekninga mellom Evebøfossen og Eidsfossen kvart år. 
Dersom ein reknar ei gjennomsnittvekt på 5 kg og 1300 egg pr. kg blir den totale bestandsfekunditeten på 
39.000 egg noko som tilseier 0,4 egg pr. m2 elvebotn. I 1992 og 1993 var totalfangstane av laks like låge 
som i 1988 då det vart fanga berre 6 laks ovanfor Evebøfossen (Tabell 8). Eggtettleiken kan dermed ha 
vore nede i 0,2 egg pr. m2 og dette er mest sannsynleg langt under den eggtettleiken som er nødvendig 
for å gje full rekruttering.  
 
Resultata frå ungfiskundersøkingane i 1995 gjev ein sterk indikasjon på sviktande rekruttering av dei  siste 
årsklassane. I 1994 vart det fanga totalt 197 laks i elva, men 119 av desse var smålaks. Dermed vart den 
resterande gytebestanden liten også i 1994 og tettleiken av årsungar i elva i 1995 var lågare enn det bør 
vere for å sikre full rekruttering.  
  
Frå egga blir gytte til smolten går ut i sjøen er det naturleg ein svært stor dødlegheit. Dersom det er tett 
med gytefisk forsvinn mange egg i gyteperioden ved at hoene grev opp att egga som andre har gytt før på 
same staden (Hayes 1987, Sægrov m.fl. 1994). Den neste fasen med stort fråfall er dei første vekene etter 
at yngelen kjem opp av grusen og skal starte næringsopptaket. Dødlegheita på dette stadiet skuldast 
konkurranse mellom fiskane om plass og mat. I sommarkalde elvar kan temperaturen vere avgjerande for 
overlevinga til lakseyngelen. Dersom temperaturen er lågare enn 7-8 EC kan dødlegheita i denne fasen 
vere svært høg (Jensen m.fl. 1991). 
 
All stamfisken har dei siste åra vore fanga nedanfor Evebøfossen. I 1992, 1993, og 1994 vart det teke ut 
høvesvis 12, 17 og 13 laksehoer under stamfisket. I 1993 og 1994 representerte uttaket 77% og 34% av 
den totale gytebestanden (sjå tabell 7). Plommsekkeyngelen har vorte sett ut i hovudelva mellom 
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Evebøfossen og Trysilfossen og i Ryssdalselva. Vi kan slå fast at utsettingane i øvre del av elva ikkje har 
slått til medan utsettinga i Ryssdalselva fekk godt tilslag i 1994, men ikkje i 1995.  
 
Generelt er det rekna at det bør vere gytt over 2 egg pr. m2 elvebotn for å sikre full rekruttering (Gibson 
1993). Denne nedre grensa for eggtettleik vil variere mykje frå elv til elv og det er i nokre undersøkingar 
vist at ein eggtettleik på under 1 egg pr. m2 kan vere tilstrekkeleg til å gje full rekruttering (Sægrov m.fl 
1994). Sjølv om ein relativt fåtallig gytebestand er tilstrekkeleg for å sikre full rekruttering bør også 
genetiske aspekt vurderast for små bestandar. For å hindre tilfeldig genetisk drift og sikre den genetiske 
variasjonen i bestanden er det vanlegvis rekna at det bør vere minst 50 hoer som gyt på naturleg vis i elva. 
Normalt vil dverghannane bidra til den genetiske variasjonen, men slike vart ikkje registrert i Gloppenelva. 
Fåtallige gytebestandar er også sterkt utsette for innblanding av rømd oppdrettslaks som utgjer det største 
trugsmålet for laksebestanden i elva. Når det er lite vill gytelaks har hoer av oppdrettslaks like stor 
gytesuksess som dei ville (Lura 1995). 
 
Utsettingane av plommesekkyngel ovanfor Eidsfossen har gjeve dårleg eller ikkje resultat i det heile, 
medan utsettingane i sideelvane ser ut til å gjeve godt tilslag, spesielt i Ryssdalselva. Det er lite 
sannsynleg at plommesekkyngelen greier å overleve utsetting i den vårkalde hovudelva. Eventuell 
framtidig kultivering bør konsenterast om sideelvane som kan gje eit betydeleg bidrag til den totale 
smoltproduksjonen på grunn av lågare vasshastigheit og varmare vatn enn i hovudelva.  
 
Gytebestanden i Gloppenelva er i dag så fåtallig at uttak av stamfisk ikkje er tilrådeleg utfrå genetiske og 
produksjonsmessige omsyn. Dersom laksen går opp laksetroppa i Eidsfossen etter ombygginga vil dette 
kunne gje auka produksjon i elva totalt sett. Det er ikkje sikkert at laksen vil gå opp friviljug og då kan det 
vere ein tanke å transportere laks som blir fanga i fiskesesongen forbi troppa. Dersom det likevel blir valgt 
å statse på vidare kultivering bør det vurderast å bruke laks som blir fanga på oridinært vis i 
fiskesesongen. Desse laksane kan strykast og befrukta egg gravast ned i elvegrusen på eigna område 
ovanfor Eidsfossen.  
Avkom etter desse egga vil klekke og kome opp av grusen på same tid som naturleg gytte egg og sjansen 
til å overleve er rimeleg god.  
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